48500.036217/2025-18. Interessado: Juruá Transmissora de
Energia Elétrica S.A., CNPJ nº 42.215.810/0001-05. Objeto: Declarar de utilidade pública,
para desapropriação, em favor da interessada, a área de terra que perfaz uma superfície de
aproximadamente 163.270,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos e setenta) metros
quadrados, necessária à implantação da Subestação 440/138 kV Estância, localizada no
município de Barra Bonita, estado de São Paulo. A íntegra desta Resolução consta dos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

CNPJ nº 09.373.678/0001-94 em face do Despacho nº 1, de 2 de janeiro de 2025, emitido
pela Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco -
ARPE, para, no mérito, negar provimento, no sentido de manter integralmente a penalidade
de multa no valor de R$ 4.926.885,27 (quatro milhões, novecentos e vinte e seis mil,
oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos), em razão do descumprimento no
disposto no art. 12, V, da Resolução Normativa nº 846, de 11 de junho de 2019.

AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA

DESPACHO Nº 131, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

[...]

localizada município de Lacerdópolis, estado de Santa Catarina, por inexistirem
circunstâncias caracterizadas como excludente de responsabilidade atribuíveis à São Carlos
Energia S.A; e (ii) Manter à São Carlos Energia S.A. a aplicação da multa no valor de R$
1.434.514,77 (um milhão, quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e quatorze reais
e setenta e sete centavos), em decorrência do atraso na implantação da PCH São Carlos,
localizada município de Lacerdópolis, estado de Santa Catarina.

AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA

DESPACHO Nº 132, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

[...]

9.993/00, nº 10.195/01 e nº 10.522/02), no prazo de 10(dez) dias, sob pena de inscrição
em Dívida Ativa, CADIN e ajuizamento da ação de execução.

Processo de Cobrança Nº: 48402.920144/2012-26
Titular: CIAREIA EXTRACAO E COMERCIO DE AREIA LTDA
CNPJ/CPF: 96.350.970/0001-96
NFLDP Nº: 905 DNPM/SP
Valor: R$ 15.896,00 (quinze mil e oitocentos e noventa e seis reais)
Processo de Cobrança Nº: 48059.950128/2023-71
Titular: RIO VERMELHO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE DIAMANTES LTDA
CNPJ/CPF: 26.559.484/0001-05
NFLDP Nº: 11ANM/PA
Valor: R$ 10.932,05 (dez mil e novecentos e trinta e dois reais e cinco centavos)
Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) ciente(s) de que se julgou NÃO ACATAR a(s)

defesa(s) administrativa(s) e o aditamento da defesa interposta(s); restando-lhe(s) pagar,
parcelar ou apresentar recurso relativo ao(s) débito(s) apurado(s) da Compensação

[...]

9.993/00, nº 10.195/01 e nº 10.522/02), no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição
em Dívida Ativa, CADIN e ajuizamento da ação de execução.

Processo de Cobrança Nº: 53.389.953/0001-50
Titular: PORTO AREIA RIBEIRO-FILHOS LTDA
CNPJ/CPF: 53.389.953/0001-50
NFLDP Nº: 775 - DNPM/SP
Valor: R$ 45.165,73 (Quarenta e cinco mil, cento e sessenta e cinco reais e

setenta e três centavos)
Processo de Cobrança Nº: 916.745/2010
Titular: Unimin do Brasil Ltda.
CNPJ/CPF: 56.139.066/0001-11
NFLDP Nº: 878- Superintendência DNPM/SC
Valor: R$ 185.079,48 (cento e oitenta e cinco mil setenta e nove reais e

quarenta e oito centavos)

ALEXANDRE DE CÁSSIO RODRIGUES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
D ES P AC H O

Relação nº 5/2026

Fase de Concessão de Lavra
Determina o arquivamento do Auto de Infração(462)
831.987/2007-Minerita Minérios Itaúna Ltda.- AI N° 1.611/2014, 1.612/2014 e